

ATIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL,

RECONHECIMENTO DE CONCORRÊNCIA NACIONAL 005/2018

licitação: CONCORRÊNCIA NACIONAL 005/2018

CONTRATADA: CONSTRUTORA VENÂNCIO LTDA

MEDICÃO N.º 3

	1,00	1.182,10
Construtora Menção Lda		
Avenida do Nascimento		
Alfama - Lisboa		
- Diretor Técnico Comercial		
CREA-17.482-D/P/E		

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FISICO				DESENV. FINANCEIRO				Perc. Fis. / Fin. (%)
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.			
A	LOTE - 1 - CONSOLIDADA													
1	SERVIÇOS PRELIMINARES													
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2		SUBTOTAL ITEM 1.0 90,00 392,91	155.760,03 35.361,95	10,00		10,00	7.881,91 3.929,11	1.182,10	9.064,01 3.929,11	5,82 11,11		
1.2	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	UN		9,00 1.182,10	10.638,92	-	1,00	1,00	-	1.182,10	1.182,10	11,11		
1.3	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN		9,00 1.692,89	15.236,03	-		-			-	0,00		
1.4	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2		63,00 728,97	45.924,92	-					-	0,00		
1.5	ALUGUEL CONTAINER/ESCRT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA AÇO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERM/OACUSTICO CHASSIS REFORÇ PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MES		11,00 520,99	5.730,86	-					-	0,00		
1.6	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTL MAX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H		18,00 94,20	1.695,58	-		-			-	0,00		
1.7	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	M2		6.985,80 5,09	35.575,18	776,20		776,20	3.952,80		3.952,80	11,11		
1.8	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE PEDRA COM REMOÇÃO	M3		3,60 92,61	333,40	-		-	-		-	0,00		
1.9	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M3		3,60 27,21	97,95	-		-	-		-	0,00		
1.10	RETRABADA DE ALAMBRADO DE QUADRA POLIESPORTIVA	M3		86,19 25,46	2.194,61	-		-	-		-	0,00		
1.11	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTERAS	M2		7.000,00 0,42	2.970,62	-		-	-		-	0,00		
2.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			SUBTOTAL ITEM 2.0	74.733,88				4.110,36	7.722,50	11.832,86	15,83		
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	MES		12,00 6.227,82	74.733,88	0,66	1,24	1,90	4.110,36	7.722,50	11.832,86	15,83		
3.0	MOVIMENTO EM TERRA			SUBTOTAL ITEM 3.0	267.936,20				15.083,61	563,33	15.646,94	5,84		
3.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FORMA. AF_06/2017	M3		278,13 251,02	69.817,26	-		-	-		-	0,00		
3.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILTO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3		3.210,01 53,35	171.254,00	275,05		275,05	14.673,91		14.673,91	8,57		
3.3	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (DESCARGA LIVRE)	M3		3.512,20 1,36	4.769,57	301,69		301,69	409,70		409,70	8,59		
3.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	M3XKM		3.055,58 1,87	5.705,53		301,69	326,68	-	563,33	563,33	10,66		
3.5	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	M2		1.484,06 1,62	2.411,23	-		-	-		-	0,00		

OBRA: IMPLANTACÃO, READEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE QUADRAS POLESPORTIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER NOS BAIRROS E DISTRITOS DE PETROLINA-PE.

OBRA: IMPLANTACAO, READEQUACAO E MODERNIZACAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PARA PRATICA DE ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER NOS BAIRROS E DISTRITOS DE PETROLINA-PE.		VALOR DO CONTRATO :	R\$	2.199.389,19
LICITACAO: CONCORRENCIA NACIONAL 005/2018	CONTRATO Nº: 249/2018	SALDO ANTERIOR :	R\$	2.096.518,39
CONTRATADA: CONSTRUTORA VENANCIO LTDA		VALOR DESTA MEDICAO :	R\$	98.430,44
MEDICAO N.º 3	PERÍODO: 28/11/2018 a 15/05/2019	SALDO ATUAL : (valor do cont.) - (acum. Até esta med.)	R\$	1.998.087,95

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. / Fis. / Fin. (%)
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
3.6	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_06/2016	M3	90.81	78.81	7.156.96	-	-	-	-	-	-	0.00
3.7	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	150.27	45.40	6.821.66	-	-	-	-	-	-	0.00
4.0	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE CONCRETO		SUBTOTAL ITEM 4.0		801.979.44				75.794.92	5.134.56	80.929.48	10.09
4.1	EMBASAMENTO C/PEDEIRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG.CIM/AREIA 1.4	M3	288.22	412.25	118.818.68	26.64		26.64	10.982.34	10.982.34	10.982.34	9.24
4.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO. APLICADO EM PISOS OU RADIERES. ESPESSURA DE 3 CM. AF_-07_2016	M2	419.76	13.68	5.741.06	-		-	-	-	-	0.00
4.3	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO LONA PLÁSTICA PRETA. PARA IMPERMEABILIZAÇÃO. ESPESSURA 150 MICRAS.	M2	6.801.62	6.18	42.059.51	709.00	40.13	749.13	4.384.28	248.15	4.632.43	11.01
4.4	PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO MECANICO. ESPESSURA 7 CM. COM ARMADURA EM TELA SOLDADA	M2	6.801.62	84.86	577.204.93	712.07	37.06	749.13	60.428.30	3.145.02	63.573.32	11.01
4.5	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MAIOR QUE 20 M². PÉ-DIREITO SIMPLES. EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA. 10 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	188.19	20.94	3.940.67	-		-	-	-	-	0.00
4.6	ARMADURA EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92. AÇO CA-60. 4.2MM. MALHA 15X15CM	M2	332.64	12.19	4.053.43	-	30.03	30.03	-	365.93	365.93	9.03
4.7	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES. FCK=20 MPa. PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERRELA. COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO. ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	45.72	607.74	27.785.93	-	2.10	2.10	-	1.276.26	1.276.26	4.59
4.8	PASSEIO EM LAJOTA DE CONCRETO ANTIDERRAPANTE 30X30CM. TATIL ALERTA E DIRECIONAL. NATURAL. APLICADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO TRAÇO 1:3:5 DE 5CM DE ESPESSURA INCLUSIVE A EXECUCAO DO LASTRO	M2	22.68	78.73	1.785.54	-	1.26	1.26	-	99.20	99.20	5.56
4.9	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME. EM MADEIRA SERRADA. E=25 MM. 1 UTILIZAÇÃO. AF_06/2017	M2	190.80	107.91	20.589.70	-		-	-	-	-	0.00
5.0	ALVENARIAS EM ARQUIBANCAADA		SUBTOTAL ITEM 5.0		46.647.20				-	-	-	0.00
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	737.01	63.29	46.647.20	-		-	-	-	-	0.00
6.0	REVESTIMENTOS		SUBTOTAL ITEM 6.0		34.976.46				-	-	-	0.00
6.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENCIA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA. COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	1.474.02	7.54	11.116.69	-		-	-	-	-	0.00
6.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. APLICADA MANUALMENTE EM PAVOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCIA DE VÃOS). ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	737.01	32.37	23.859.77	-		-	-	-	-	0.00
7.0	PINTURAS E ACABAMENTOS		SUBTOTAL ITEM 7.0		47.716.91				-	5.257.02	5.257.02	11.0

OPERA. IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL.

OBRA: IMPLANTAÇÃO, READEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER NOS BAIRROS E DISTRITOS DE PETROLINA-PE.		VALOR DO CONTRATO :	R\$	2.199.389,19
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA NACIONAL 005/2018	CONTRATO Nº: 249/2018	SALDO ANTERIOR :		2.096.518,39
CONTRATADA: CONSTRUTORA VENÂNCIO LTDA		VALOR DESTA MEDIÇÃO :	R\$	98.430,44
MEDIÇÃO Nº 3	PERÍODO: 28/1/2018 a 15/05/2019	SALDO ATUAL : (valor do cont.) - (accum. Até esta med.)	R\$	1.998.087,95

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATAIS				DESENV. FÍSICO				DESENV. FINANCEIRO				Perc. Fis. / Fin. (%)
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.			
7.1	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	3.166,65	8,51	26.953,73	-	346,58	346,58	-	2.950,00	2.950,00	10,94		
7.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO AF_06/2014	M2	603,18	2,33	1.404,20	-	67,02	67,02	-	156,02	156,02	11,11		
7.3	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO AF_05/2017	M2	603,18	15,60	9.412,55	-	67,02	67,02	-	1.045,84	1.045,84	11,11		
7.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR AF_06/2014	M2	603,18	16,49	9.946,44	-	67,02	67,02	-	1.105,16	1.105,16	11,11		
8.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				122.384,65				-	7.573,64	7.573,64	6,19		
8.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	9,00	78,87	709,86	-	1,00	1,00	-	78,87	78,87	11,11		
8.2	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_04/2016	UN	36,00	14,04	505,47	-	4,00	4,00	-	56,16	56,16	11,11		
8.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_04/2016	UN	18,00	14,59	262,55	-	2,00	2,00	-	29,17	29,17	11,11		
8.4	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_04/2016	UN	9,00	111,66	1.004,93	-	1,00	1,00	-	111,66	111,66	11,11		
8.5	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	270,00	12,65	3.414,52	-						0,00		
8.6	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	414,00	15,58	6.450,38	-						0,00		
8.7	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCAVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	90,00	19,19	1.727,45	-						0,00		
8.8	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=5M CARGA NOMINAL TOPO 100KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	45,00	645,44	29.044,71	-		-	-			0,00		
8.9	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	2.914,92	5,36	15.621,79	-	323,88	323,88	-	1.735,75	1.735,75	11,11		
8.10	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	360,00	7,35	2.645,19	-	40,00	40,00	-	293,91	293,91	11,11		
8.11	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UN	108,00	399,82	43.180,76	-	12,00	12,00	-	4.797,86	4.797,86	11,11		
8.12	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	UN	72,00	58,78	4.232,30	-	8,00	8,00	-	470,26	470,26	11,11		
8.13	CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	72,00	188,68	13.584,75	-		-	-			0,00		
9.0	EQUIPAMENTOS - BDI DIFERENCIADO				43.491,16				-	4.832,34	4.832,34	11,11		
9.1	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE 1,80 X 1,20 M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXAÇÃO) - BDI DIFERENCIADO	UN	9,00	1.048,67	9.436,06	-	1,00	1,00	-	1.048,67	1.048,67	11,11		



BOLETIM DE MEDIÇÃO LOTE 01 - CONSOLIDADA

OBRA: IMPLANTACÃO, READEQUACÃO E MODERNIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER NOS BAIRROS E DISTRITOS DE PETROLINA-PE.	CONTRATO Nº: 249/2018	VALOR DO CONTRATO :	R\$ 2.199.389,19
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA NACIONAL 005/2018		SALDO ANTERIOR :	R\$ 2.096.518,39
CONTRATADA: CONSTRUTORA VENÂNCIO LTDA		VALOR DESTA MEDIÇÃO :	R\$ 98.430,44
MEDIÇÃO N.º 3	PERÍODO: 28/11/2018 a 15/05/2019	SALDO ATUAL : (valor do cont.) - (acum. Até esta med.)	R\$ 1.998.087,95

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fís. / Fin. (%)
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
9.2	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1". PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM - BDI DIFERENCIADO	UN	9,00	2.494,28	22.448,56	-	1,00	1,00	-	2.494,28	2.494,28	11,11
9.3	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = 2,55" CM. PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO - BDI DIFERENCIADO	UN	9,00	1.289,39	11.604,54	-	1,00	1,00	-	1.289,39	1.289,39	11,11
10.0	ESQUADRIAS			SUBTOTAL ITEM 10.0	341.294,34							
10.1	GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M	-	76,68	249,84	-	4,26	4,26	-	1.064,30	1.064,30	5,56
10.2	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIÂMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2	2.656,80	121,25	322.136,95	-	295,20	295,20	-	35.792,99	35.792,99	11,11
11.0	SERVIÇOS FINAIS			SUBTOTAL ITEM 11.0	20.328,67					2.258,74	2.258,74	11,11
11.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	6.985,80	2,91	20.328,67	-	776,20	776,20	-	2.258,74	2.258,74	11,11
12.0	ITENS NOVOS (K=0,9464 BDI 21,25%)			SUBTOTAL ITEM 12.0	242.140,21					27.048,92	27.048,92	11,17
12.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER, AF_09/2017	M3	206,76	52,02	10.755,66	-	22,02	22,02	-	1.145,48	1.145,48	
12.2	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	KG	244,71	12,84	3.142,08	-	27,18	27,18	-	348,99	348,99	11,00
12.3	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 8,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	KG	681,75	10,13	6.906,13	-	75,75	75,75	-	767,35	767,35	11,00
12.4	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M². PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES, AF_12/2015	M2	102,78	37,45	3.849,11	-	11,42	11,42	-	427,68	427,68	11,00
12.5	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES, AF_09/2017	M2	106,83	89,29	9.538,85	-	11,87	11,87	-	1.059,87	1.059,87	11,00
12.6	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_07/2016	M3	42,75	309,29	13.222,15	-	4,74	4,74	-	1.466,03	1.466,03	11,00
12.7	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, AF_12/2015	M3	42,75	182,12	7.785,63	-	4,74	4,74	-	863,25	863,25	11,00
12.8	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_06/2014	M2	484,38	67,12	32.511,59	-	53,82	53,82	-	3.612,40	3.612,40	11,00
12.9	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERMEDIÁRIAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L, AF_06/2014	M2	1.059,39	3,12	3.305,30	-	117,72	117,72	-	367,29	367,29	11,00

OBRA: IMPLANTAÇÃO, READEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER NOS BAIRROS E DISTRITOS DE PETROLINA-PE.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. / Fis. / (%)
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
12 10	MASSA ÚNICA. PARA RECEBIMENTO DE PINTURA. EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES. ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	624.87	29,77	18.602,38	-	69,43	69,43	-	2.066,93	2.066,93	11,00
12 11	PINTURA ESMALTE FOSCO. DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA INCLUINDO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO).	M2	787,80	19,11	15.054,86	-	97,95	97,95	-	1.871,82	1.871,82	12,00
12 12	ESTRUTURAS/SUPOORTE OFICIAL P/ TABELA DE BASOQUETE EM TUBO AÇO GALVANIZADO D=5", H=3,05M PISO/ARO. PINTURA SINTÉTICA. (COD.4016)	UNID	18,00	1.457,35	26.232,30	-	2,00	2,00	-	2.914,70	2.914,70	11,00
12 13	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL. DIAM = 25MM (3/4")	M	270,00	9,35	2.524,50	-	30,00	30,00	-	280,50	280,50	11,00
12 14	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL. DIAM = 32MM (1")	M	414,00	11,68	4.835,52	-	46,00	46,00	-	537,28	537,28	11,00
12 15	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN. CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UNID	9,00	14,75	132,75	-	1,00	1,00	-	14,75	14,75	11,00
12 16	CABO FLEXÍVEL PVC 750 V. 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	360,00	9,78	3.520,80	-	40,00	40,00	-	391,20	391,20	11,00
12 17	CABO DE COBRE NU 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	36,00	8,61	309,96	-	4,00	4,00	-	34,44	34,44	11,00
12 18	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO RETO. FLANGEADO. H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	36,00	1.558,54	56.107,44	-	4,00	4,00	-	6.234,16	6.234,16	11,00
12 19	CHUMADOR DE AÇO PARA FIXAÇÃO DE POSTE DE AÇO RETO OU CURVO 7 A 9M COM FLANGE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	36,00	661,20	23.803,20	-	4,00	4,00	-	2.644,80	2.644,80	11,00
TOTAL CONSOLIDADA					2.199.389,19				102.870,80	98.430,44	201.301,24	9,15

RS	98.430,44
----	-----------

PMP: SEINFRA
Secretário Executivo de Infraestrutura
Anderson Roberto Torres Freire
Portaria Nº 1322/2018



BOLETIM DE MEDIÇÃO LOTE 01 - PORTO DA ILHA

OBRA: IMPLANTAÇÃO, READEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER NOS BAIRROS E DISTRITOS DE PETROLINA-PE.

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA NACIONAL 005/2018
CONTRATADA: CONSTRUTORA VENÂNCIO LTDA

CONTRATO Nº: 249/2018

PERÍODO: 28/11/2018 a 15/05/2019

VALOR DO CONTRATO:	R\$	232.635,01
SALDO ANTERIOR:	R\$	133.874,57
VALOR DESTA MEDIÇÃO:	R\$	90.707,94
SALDO ATUAL: (valor do cont.) - (acum. Até esta med.)	R\$	43.166,54

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
A	LOTE - 1 - IMPLANTACÃO - QUADRA DE PORTO DA ILHA											
1	SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	SUBTOTAL ITEM 1.0		16.993,43							
			10,00	392,91		10,00		10,00	7.881,91	1.182,10	9.064,01	53,34
1.2	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO	UN	1,00	1.182,10		-	1,00	1,00	3.929,11	-	3.929,11	100,00
1.3	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1,00	1.692,89		-			-	1.182,10	1.182,10	100,00
1.4	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	M2	7,00	728,97		-			-	-	-	0,00
1.5	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIÇÃO INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA AÇO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL. TERMO/ACUSTICO CHASSIS REFORÇO PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSPICARCA/DESCARGA	MES	1,00	520,99		-			-	-	-	0,00
1.6	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	2,00	94,20		-			-	-	-	0,00
1.7	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVES DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 3 VEZES.	M2	776,20	5,09	3.952,80	776,20	-	776,20	3.952,80	-	-	0,00
1.8	DESMATAMENTO E LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM ARVORES ATE Ø 15CM, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	M2	1.000,00	0,42	424,37	-	-	-	-	-	3.952,80	100,00
2.0	MOVIMENTO EM TERRA											
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FORMA. AF_06/2017	M3	32,01	251,02	28.596,17	-	-	-	15.083,61	563,33	15.646,94	54,72
2.2	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	333,91	53,35	17.814,10	275,05	-	275,05	14.673,92	-	-	0,00
2.3	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3.(DESCARGA LIVRE)	M3	362,30	1,36	492,00	301,69	-	301,69	409,69	-	409,69	83,00
2.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016	M3XKM	362,30	1,87	676,50	-	301,69	301,69	-	563,33	563,33	83,00
2.5	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	10,09	78,81	795,22	-	-	-	-	-	-	0,00
2.6	REATERRO MANUAL APLICADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M3	17,25	45,40	783,08	-	-	-	-	-	-	0,00
3.0	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS DE CONCRETO											
3.1	EMBASAMENTO C/PEDRA ARGAMASSADA UTILIZANDO ARG CIM/AREIA 1:4	M3	SUBTOTAL ITEM 3.0	28,39	87.009,12	26,64	-	26,64	75.794,92	5.134,56	80.929,48	93,01
3.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIEIS, ESPESURA DE 3 CM. AF_07_2016	M2	46,64	13,68	637,90	-	-	-	10.982,34	-	10.982,34	94,00

Construtora Venâncio Ltda.
Diretor Técnico Contratada
CREA 17.682-D/PE



BOLETIM DE MEDIÇÃO LOTE 01 - PORTO DA ILHA

OBRA: IMPLANTAÇÃO, READEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER NOS BAIRROS E DISTRITOS DE PETROLINA-PE.	CONTRATO Nº: 249/2018	VALOR DO CONTRATO:	RS	232.635,01
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA NACIONAL 005/2018	PERÍODO: 28/11/2018 a 15/05/2019	SALDO ANTERIOR:	RS	133.874,57
CONTRATADA: CONSTRUTORA VENANCIO LTDA		VALOR DESTA MEDIÇÃO:	RS	90.707,94
MEDIÇÃO Nº 3		SALDO ATUAL: (valor do cont.) - (acum. Até esta med.)	RS	43.166,64

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS			DESENV. FÍSICO				DESENV. FINANCEIRO				Perc. Fts. / Fin. (%)
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.		
3.3	FORNECIMENTO/INSTALAÇÃO LONA PLÁSTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESURA 150 MICRAS.	M2	749,13	6,18	4.632,43	709,00	40,13	749,13	4.384,28	248,15	4.632,43		100,00
3.4	ARMACÃO EM TELA SOLDADA	M2	749,13	84,86	63.573,32	712,07	37,06	749,13	60.428,30	3.145,02	63.573,32		100,00
3.5	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MAIOR QUE 20 M², PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES, AF_12/2015	M2	20,91	20,94	437,85	-	-	-	-	-	-		0,00
3.6	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA Q-92, AÇO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	M2	36,96	12,19	450,38	-	30,03	30,03	-	365,93	365,93		81,00
3.7	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERRELA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF_12/2015	M3	5,08	607,74	3.087,33	-	2,10	2,10	-	1.276,26	1.276,26		41,00
3.8	PASSEIO EM LAJOTA DE CONCRETO ANTIDERRAPANTE, 30X30CM, TATIL ALERTA E DIRECIONAL, NATURAL, APLICADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO TRÁÇO 1:3:5 DE 5CM DE ESPESURA INCLUSIVE A EXECUÇÃO DO LASTRO.	M2	2,52	78,73	198,39	-	1,26	1,26	-	99,20	99,20		50,00
3.9	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO AF_06/2017	M2	21,20	107,91	2.287,74	-	-	-	-	-	-		0,00
4.0	ALVENARIAS EM ARQUIBEANCADA												0,00
4.1	ALVENARIA DE VEDACÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VAOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_06/2014	M2	81,89	63,29	5.183,02	-	-	-	-	-	-		0,00
5.0	REVESTIMENTOS												0,00
5.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESEÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRÁÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L, AF_06/2014	M2	163,78	7,54	1.235,19	-	-	-	-	-	-		0,00
5.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRÁÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESEÇA DE VAOS), ESPESURA DE 25 MM, AF_06/2014	M2	81,89	32,37	2.651,09	-	-	-	-	-	-		0,00
6.0	PINTURAS E ACABAMENTOS												0,00
6.1	PINTURA ACRILICA DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA	M	351,85	8,51	2.994,86	-	346,58	346,58	-	156,02	156,02		100,00
6.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO, AF_06/2014	M2	67,02	2,33	156,02	-	67,02	67,02	-	1.045,84	1.045,84		100,00
6.3	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO, AF_05/2017	M2	67,02	15,60	1.045,84	-	67,02	67,02	-	1.105,16	1.105,16		100,00
6.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR, AF_06/2014	M2	67,02	16,49	1.105,16	-	67,02	67,02	-	1.105,16	1.105,16		100,00

Construtora Venancio Ltda.
Diretor Técnico Comercial
CREA. 17/682-D/PE

PORTIVAS. PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL.

BOLETIM DE MEDIÇÃO LOTE 01 - PORTO DA ILHA		
OBRA: IMPLANTAÇÃO, READEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER NOS BAÍROS E DISTRITOS DE PETROLINA-PE.	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 232.635,01
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA NACIONAL 005/2018	CONTRATO Nº: 249/2018	133.874,57
CONTRATADA: CONSTRUTORA VENANCIO LTDA	VALOR DESTA MEDIÇÃO:	R\$ 90.707,94
MEDIÇÃO N.º 3	PERÍODO: 28/11/2018 a 15/05/2019	43.166,64
		SALDO ATUAL : (valor do cont.) - (acum. Até esta med.)
		R\$
DESENV. FINANCEIRO		Banc

MEDICAO N.º 3													
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FISICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)	
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mes de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mes de Refer.	Acum. até esta Med.		
7.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		SUBTOTAL ITEM 7.0		13.598,29								
7.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	78,87	78,87	-	1,00	1,00	-	78,87	78,87	100,00	
7.2	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_04/2016	UN	4,00	14,04	56,16	-	4,00	4,00	-	56,16	56,16	100,00	
7.3	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_04/2016	UN	2,00	14,59	29,17	-	2,00	2,00	-	29,17	29,17	100,00	
7.4	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_04/2016	UN	1,00	111,66	111,66	-	1,00	1,00	-	111,66	111,66	100,00	
7.5	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	30,00	12,65	379,39	-	-	-	-	-	-	0,00	
7.6	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	46,00	15,58	716,71	-	-	-	-	-	-	0,00	
7.7	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	10,00	19,19	191,94	-	-	-	-	-	-	0,00	
7.8	POSTE CONCRETO SECO CIRCULAR COMPRIMENTO=5M CARGA NOMINAL TOPO 100KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UN	5,00	645,44	3.227,19	-	-	-	-	-	-	0,00	
7.9	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	323,88	5,36	1.735,75	-	323,88	323,88	-	1.735,75	1.735,75	100,00	
7.10	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2015	M	40,00	7,35	293,91	-	40,00	40,00	-	293,91	293,91	100,00	
7.11	REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	UN	12,00	399,82	4.797,86	-	12,00	12,00	-	4.797,86	4.797,86	100,00	
7.12	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2017	UN	8,00	58,78	470,26	-	8,00	8,00	-	470,26	470,26	100,00	
7.13	CAIXA DE PASSAGEM 40X40X50 FUNDO BRITA COM TAMPA	UN	8,00	188,68	1.509,42	-	-	-	-	4.832,34	4.832,34	100,00	
8.0	EQUIPAMENTOS - BDI DIFERENCIADO				SUBTOTAL ITEM 8.0								
8.1	PAR DE TABELAS DE BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL DE 1,80 X 1,20" M, COM ARO DE METAL E REDE (SEM SUPORTE DE FIXACAO) - BDI DIFERENCIADO	UN	1,00	1.048,67	1.048,67	-	1,00	1,00	-	1.048,67	1.048,67	100,00	
8.2	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM - BDI DIFERENCIADO	UN	1,00	2.494,28	2.494,28	-	1,00	1,00	-	2.494,28	2.494,28	100,00	
8.3	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3", H = 2,25" CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTETICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO - BDI DIFERENCIADO	UN	1,00	1.289,39	1.289,39	-	1,00	1,00	-	1.289,39	1.289,39	100,00	

VALOR DO CONTRATO :

CONTRATO N°: 249/2018

SALDO ANTERIOR:

RS	90.707,94
----	-----------

PERÍODO: 28/11/2018 a 15/05/2019

SALDO ATUAL: (valor do conh.) - (acumul. Ant esta inv.)

313

MEDICAO N.º 3												
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FISICO		DESENV. FINANCEIRO				Perc. / Fis. / Fin. (%)
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
9.0	ESQUADRIAS											
9.1	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 1 1/2"	M		8,52	249,84	37.921,59	-	4,26	4,26	36.857,29	36.857,29	97,19
						2.128,60				1.064,30	1.064,30	50,00
9.2	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIN 2440, DIAMETRO 2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM	M2		295,20	121,25	35.792,99	-	295,20	295,20	35.792,99	35.792,99	100,00
10.0	SERVIÇOS FINAIS											
10.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2		776,20	2,91	2.258,74	-	776,20	776,20	2.258,74	2.258,74	100,00
11.0	ITENS NOVOS (K=0,9464 BDI 21,25%)											
11.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VIGA DE BORDA PARA RADIER, AF_09/2017	M3		22,02	52,02	27.054,14	-	22,02	22,02	1.145,48	1.145,48	100,00
11.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	KG		27,19	12,84	349,12	-	27,18	27,18	348,99	348,99	100,00
11.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM, AF_12/2015	KG		75,75	10,13	767,35	-	75,75	75,75	767,35	767,35	100,00
11.4	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM AREA MEDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PE-DIREITO SIMPLÉS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES, AF_12/2015	M2		11,42	37,45	427,68	-	11,42	11,42	427,68	427,68	100,00
11.5	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA RADIER, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES, AF_09/2017	M2		11,87	89,29	1.059,87	-	11,87	11,87	1.059,87	1.059,87	100,00
11.6	CONCRETO FCK = 20MPa, TRACO 1:2:7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_07/2016	M3		4,75	309,29	1.469,13	-	4,74	4,74	1.466,03	1.466,03	100,00
11.7	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, AF_12/2015	M3		4,75	182,12	865,07	-	4,74	4,74	863,25	863,25	100,00
11.8	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 19X19X3CM (ESPESURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_06/2014	M2		53,82	67,12	3.612,40	-	53,82	53,82	3.612,40	3.612,40	100,00
11.9	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L, AF_06/2014	M2		117,71	3,12	367,26	-	117,72	117,72	367,29	367,29	100,00
11.10	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014	M2		69,43	29,77	2.066,93	-	69,43	69,43	2.066,93	2.066,93	100,00
11.11	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSO UMA DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIMIDO)	M2		97,96	19,11	1.872,02	-	97,95	97,95	1.871,82	1.871,82	100,00
11.12	ESTRUTURASUPORTE OFICIAL P/ TABELA DE BASQUETE EM TUBO AÇO GALVANIZADO D=5", H=3,05M PISO/ARO, PINTURA SINTÉTICA, (COD.4016)	UNID		2,00	1.457,35	2.914,70	-	2,00	2,00	2.914,70	2.914,70	100,00



BOLETIM DE MEDIÇÃO LOTE 01 - PORTO DA ILHA

OBRA: IMPLANTAÇÃO, READEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS, PARA PRÁTICA DE ESPORTE EDUCACIONAL, RECREATIVO E DE LAZER NOS BAIRROS E DISTRITOS DE PETROLINA-PE.	VALOR DO CONTRATO :	R\$ 232.635,01
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA NACIONAL 005/2018	CONTRATO Nº: 249/2018	SALDO ANTERIOR : R\$ 133.874,57
CONTRATADA: CONSTRUTORA VENÂNCIO LTDA	PERÍODO: 28/11/2018 a 15/05/2019	VALOR DESTA MEDIÇÃO : R\$ 90.707,94
MEDIÇÃO N.º 3		SALDO ATUAL : (valor do cont.) - (acum. Até esta med.) R\$ 43.166,64

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	VALORES CONTRATUAIS			DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO			Perc. Fis. / Fin. (%)	
		Ud.	Quant.	Preço unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.		Acum. até esta Med.
11.13	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DIÂM = 25MM (3/4")	M	30,00	9,35	280,50	-	30,00	30,00	-	280,50	280,50	100,00
11.14	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL, DIÂM = 32MM (1")	M	46,00	11,68	537,28	-	46,00	46,00	-	537,28	537,28	100,00
11.15	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UNID	1,00	14,75	14,75	-	1,00	1,00	-	14,75	14,75	100,00
11.16	CABO FLEXÍVEL PVC 750 V, 2 CONDUTORES DE 4,0 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	40,00	9,78	391,20	-	40,00	40,00	-	391,20	391,20	100,00
11.17	CABO DE COBRE NU 10MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	4,00	8,61	34,44	-	4,00	4,00	-	34,44	34,44	100,00
11.18	POSTE DE AÇO CONICO CONTINUO RETO, FLANGEADO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	1.558,54	6.234,16	-	4,00	4,00	-	6.234,16	6.234,16	100,00
11.19	CHUMBADOR DE AÇO PARA FIXAÇÃO DE POSTE DE AÇO RETO OU CURVO 7 A 9M COM FLANGE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID	4,00	661,20	2.644,80	-	4,00	4,00	-	2.644,80	2.644,80	100,00
TOTAL QUADRA PORTO DA ILHA					232.635,01				98.760,43	90.707,94	189.468,37	81,44

Importa o Valor desta Medição em: R\$ 90.707,94

CONSTRUTORA VENÂNCIO LTDA
Diretor Técnico Comercial
Albano Ferreira do Nascimento
Eng. Civil - CREA: 17.682 PE

PMP: SEINFRA
Thalles Alexandre de M Feitosa
Eng. Civil - CREA N° 63097 BA
Fiscal do Contrato

PMP: SEINFRA
Secretário de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços públicos
Frederico Melo Machado
Portaria N° 01777/2018

PMP: SEINFRA
Secretário Executivo de Infraestrutura
Anderson Roberto Torres Freire
Portaria N° 1322/2018



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: E82A-40D8-DAD9-7BAD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ THALLES ALEXANDRE DE MORAIS FEITOSA (CPF 046.298.754-09) em 13/12/2019 10:00:31 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

✓ ELLEN NETO CRUZ (CPF 064.982.144-06) em 16/12/2019 10:04:16 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

✓ FREDERICO MELO MACHADO (CPF 963.400.614-00) em 16/12/2019 11:31:43 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em
<https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/> e informe o código acima ou por meio do link abaixo:

<https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/E82A-40D8-DAD9-7BAD>